
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 

PROVINCIA DI MESSINA 

 
 

 

 

 

 

N. 77  del Reg. 
 

Del 03.10.2018 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

DECRETO  LEGISLATIVO N. 65 DEL 13.04.2017 - 

ISTITUZIONE DEL SISTEMA  INTEGRATO DI 

EDUCAZIONE E ISTRUZIONE DALLA NASCITA 

SINO  A SEI ANNI A NORMA DELL'ART. 1 

COMMI 180 E 181, LETT. E),  DELLA  L.13.7.2015,  

N.  107  - FONDO NAZIONALE PER IL SISTEMA 

INTEGRATO DI EDUCAZIONE E ISTRUZIONE A 

SUPPORTO DEL PIANO  DI AZIONE 

PLURIENNALE - RIPARTO ANNUALITÀ 2017 -   - 

LIQUIDAZIONE.     
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

          



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA AMMINISTRATIVA - UFFICIO 

ASSISTENZA SCOLASTICA PUBBLICA 

ISTRUZIONE  

 

N. 77 del 03.10.2018 

N. 289 Del 03.10.2018 Registro Generale 

 
OGGETTO:  DECRETO  LEGISLATIVO N. 65 DEL 13.04.2017 - ISTITUZIONE DEL 

SISTEMA  INTEGRATO DI EDUCAZIONE E ISTRUZIONE DALLA 

NASCITA SINO  A SEI ANNI A NORMA DELL'ART. 1 COMMI 180 E 

181, LETT. E),  DELLA  L.13.7.2015,  N.  107  - FONDO NAZIONALE 

PER IL SISTEMA INTEGRATO DI EDUCAZIONE E ISTRUZIONE A 

SUPPORTO DEL PIANO  DI AZIONE PLURIENNALE - RIPARTO 

ANNUALITÀ 2017 -   - LIQUIDAZIONE.     

 

L'anno duemiladiciotto, il giorno  tre del mese di ottobre nel proprio ufficio 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  
 
 
 
 
 
 
 

VISTO il Decreto Legislativo n.65 del 13.04.2017- istituzione del Sistema integrato di educazione e 

istruzione dalla nascita sino a sei anni a norma dell’art. 1 commi 180 e 181, lett e) della L. 13.07.2015, n. 

107(buona scuola), statali e paritarie;  

 VISTO  il decreto con il quale il Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, così come 

previsto al comma 3 dell’art. 12, ha adottato i criteri di riparto del Fondo per l’annualità 2017e, in funzione 

agli stessi, ha determinato il riparto dello stesso assegnando alla Regione Sicilia la somma di € 

13.187.078,00; 

 VISTO  l’art. 4 del precitato decreto “ Erogazione del Fondo” ha previsto che entro il 20 novembre 

2017 le Regioni dovevano comunicare direttamente al Ministero l’elenco dei comuni ammessi al 

finanziamento statale; 

 VISTA, la circolare del 9.11.2017, prot. n. 36750del Dipartimento della famiglia e delle Politiche 

Sociali per una rilevazione rapida  in merito all’esistenza del servizio e al numero degli iscritti per 

determinare un riparto comunale adottando i medesimi criteri utilizzati dal MIUR per il riparto allae Regioni; 
 

 DATO ATTO che gli esiti di tale riparto hanno assegnato al Comune di Sinagra la somma 

complessiva di  € 2.584,03 da erogare alle famiglie dei bambini e delle bambine di età compresa tra 0 e 6 

anni; 

DATO ATTO  altresì  che in relazione alle provvidenze di riferimento, sono pervenute al comune nr. 

20 istanze tutte conformi ai requisi richiesti dal suddetto decreto;      

 VISTO  l’elenco di individuazione dei relativi beneficiari sulla base del reddito netto dichiarato che, 

a norma del DPCM n. 320/99, succitato, non deve essere superiore, per poter accedere alle provvidenze di 

riferimento, alla soglia di 36.001,00 euro annui; 
 
 



 

 

 RILEVATA che l’entità del contributo, in percentuale alla retta a carico di ciascun utente, dovrà 

essere differenziata secondo le fasce di indicatore ISEE come segue: 
 

       -   90% utente con ISEE da 0,00 a 8.000,00 euro; 

- 70% utente con ISEE da 8.001,00 a16.000,00 euro; 

- 50% utente con ISEE da 16.001,00 a 24.000,00 euro; 

- 30% utente con ISEE da 24.001,00 a 36.000,00 euro; 

- 0% utente con ISEE 36.001,00; 

 VISTO  l’allegato A – elenco delle istanze presentate dagli aventi diritto, dettagliatamente descritti 

con la relativa percentuale spettante in relazione all’ISEE presentato;  
 

            RITENUTO di dover dare corso alla relativa liquidazione; 
 

 VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con L.R. 15.03.1963, 

n.16 e successive modifiche ed integrazioni; 
 

 VISTO il D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n.267; 

 VISTA la L.R. 11.12.1991, n.48; 

 VISTA la L.R. 7.09.1998, n.23; 

 VISTA la L.R. 23.12.2000, n.30;  

 VISTA la Determinazione Sindacale n. 11 del  01.06.2018; 

 VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 VISTO lo Statuto Comunale; 

 

D E T E R M I N A 
 

1)-Di dare atto che in relazione alla normativa come sopra specificata al Comune di Sinagra è stato attribuito, 

per l’anno 2017/2018, per le relative finalità, il fondo complessivo di € 2.584,03, meglio distinto in 

premessa. 

2)-Di individuare quali beneficiari di tale fondo i soggetti esattamente indicati nell’allegato elenco. 

3)-Di adottare, ai fini della attribuzione ai beneficiari della quota parte dei rispettivi fondi, il seguente criterio: 

 - 90% utente con ISEE da 0,00 a 8.000,00 euro; 

- 70% utente con ISEE da 8.001,00 a16.000,00 euro; 

- 50% utente con ISEE da 16.001,00 a 24.000,00 euro; 

- 30% utente con ISEE da 24.001,00 a 36.000,00 euro; 

- 0%   utente con ISEE 36.001,00; 

4)-Di erogare, conseguentemente, tali provvidenze ai suddetti beneficiari nella misura risultante 

dall’allegato prospetto. 

5)-Conseguentemente la relativa spesa determinata in € 1.741,084, è imputata al Titolo 1- Missione 4 – 

Programma 6 -  Cap. n.799   “ Legge 448/98, N. 62/2000, N. 107/2015 – assegnazione regionale per 

borse di studio ecc”; 

6)-Con riferimento alle vigenti disposizioni in materia di privacy alla copia che sarà pubblicata all'A.P., non 

sarà allegato alcun documento; 

7)-La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa, ai 

sensi e per gli effetti di cui all’art.35 del Regolamento Comunale di Contabilità, alla Ragioneria Comunale 

per i conseguenti adempimenti. 
 

 

 

 

 

 

 

 

L’istruttore 

 F.to Maria CAMINITI 

Il Responsabile del Servizio 

Con Funzioni Dirigenziali 

F.to  Roberto RADICI 

 



 

 

 

 

 
 

COMUNE  DI  SINAGRA 

Prov.  di  Messina 
 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  sul 

sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 L.R.n.5/2011) 

per quindici giorni consecutivi  

 

dal  03.10.2018   al  18.10.2018 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì , 03.10.2018 

 

 
L’Addetto alle pubblicazioni 

F.to Salvatore Giaimo 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Carmela Stancampiano 

 
 
 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

   

    Dalla Residenza Comunale, lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

 


